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                                                                    Noutăți  

 

 

 Am lansat apelul „Programul Național pentru Reducerea 

Abandonului Școlar (PNRAS) Runda a II-a - Școli mici” 

 
Data publicării: miercuri, 1 Noiembrie, 2023 

 
 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează apelul competitiv de proiecte PNRAS Runda 

a II-a ȘCOLI MICI. 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului sunt disponibile ►(arhivă RAR). 
 

În cadrul acestei investiții, unitățile de învățământ eligibile vor fi sprijinite astfel: 

 

https://www.edu.ro/apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici
https://www.edu.ro/apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/PNRAS_II/Scoli_mici/lansare_apel/01_11_2023_Ghid_solicitant_PNRAS2_apel_scoli_mici.pdf
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1. Prin grant alocat direct unității de învățământ pentru o categorie de activități eligibile și 

necesare a se implementa la nivel de unitate de învățământ, vizând: 

● Activități de identificare și monitorizare a elevilor în risc de abandon școlar; 

● Activități pedagogice și de sprijin; 

● Activități extracurriculare/extrașcolare; 

● Activități de informare, consiliere, asistență și educație a părinților/ tutorilor legali; 

● Activități de sprijin organizate în parteneriat cu alte autorități și instituții competente sau cu alți 

actori din comunitatea locală; 

●  Subvenții, ajutoare, premii, burse pentru beneficiarii proiectului; 

●  Lucrări de amenajare minore, achiziționarea de bunuri (opționale). 

 

2. Prin achiziții centralizate, realizate de Ministerul Educației, prin UMPFE, pentru unitățile 

de învățământ, cu scopul de a le sprijini din punct de vedere administrativ, urmărindu-se: 

● Organizarea unor cursuri de formare la nivel regional/național pe teme relevante pentru 

prevenirea abandonului școlar pentru beneficiarii de granturi; 

● Achiziționarea și distribuirea unor bunuri și servicii de digitalizare, respectiv dotări cu 

echipamente și materiale didactice pentru școlile beneficiare; 

● Mentorat și sprijin pentru personalul didactic - beneficiarii de granturi; 

 

Solicitanții eligibili sunt unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, 

eligibile în cadrul Schemei de Granturi PNRAS - Școli Mici, conform Anexei 2 din cadrul Ghidului 

solicitantului. 

 

Alocarea financiară pentru apelul de proiecte este de 25 de milioane de euro, iar pentru achizițiile 

centralizate - de maximum 25 de milioane de euro, însumând un total de 50 de milioane de euro 

dedicate sprijinirii școlilor mici. 

 

Scopul măsurilor urmărite atât prin prin acest apel, cât și prin achizițiile centralizate vizează 

prevenirea și reducerea abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii, incluzând: 
 Reducerea absenteismului; 

 Creșterea rezultatelor școlare, inclusiv recuperarea pierderilor în învățare/întârzierilor în 

dezvoltarea competențelor de bază (scris, citit, socotit), respectiv a competențelor 

corespunzătoare vârstei elevilor; 

 Creșterea motivației elevilor pentru învățare și continuarea studiilor; 

 Dezvoltarea abilităților socio-emoționale, inclusiv autonomie, perseverență, abilități 

sociale, comunicare și colaborare. 

  

Apelul este deschis pentru depunerea de proiecte în perioada 01 noiembrie 2023 - 30 

noiembrie 2023, pe platforma PNRR. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_96_2023_lansare_apel_PNRR_PNRAS2_scoli_mici 

 

 

 Social Justice Parenting 
 

Social Justice Parenting, adică educație parentală bazată pe justiție socială. 

 

În educația parentală bazată pe justiție socială, părinții își cresc copiii așa încât ei să fie conștienți de 

problemele din societate, să fie empatici și să fie implicați în eforturile de a aduce schimbări în 

comunitatea lor. 

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
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De exemplu, părinții le vorbesc copiilor despre inegalitățile sociale care există în lume, inclusiv 

despre inegalitățile legate de rasă, gen, orientare sexuală, clasă socială și altele. 

Mamele și tații care practică acest stil de parenting își încurajează copiii să devină cetățeni activi, să 

facă voluntariat, să participe la campaniile de strângere de fonduri sau să ia parte la proteste 

pașnice. În familiile cu acest stil de educație se acceptă întrebările, dezbaterile și discuțiile 

constructive pentru a ajuta copiii să înțeleagă complexitatea problemelor sociale, iar părinții chiar 

fac ceea ce propovăduiesc și trăiesc respectând valorile și principiile pe care le predau, oferindu-le 

un exemplu concret propriilor urmași. 

 

Cred că mulți dintre noi, părinții de azi, suntem deja în tagma celor care practică educația 

parentală bazată pe justiție socială și ne creștem copiii având la bază aceste reguli, doar că nu 

știam că există un nume special pentru asta. 

Energie și copii activi să avem! Chiar dacă nu-i deloc ușor cu ei și cu stilurile 

moderne de parenting . 
sursa: Intersecția de bine, nataliaseremet 

 

 

 „Uite cȃt ajutor primeşti tu, iar la mine nu vine nimeni”. Despre cum şi cȃt 

ne ajutăm de cei din jur 
 

 
Foto: Trevor Adeline / Caia Image / Profimedia 

 

Am întȃlnit, şi sunt sigură că şi dvs., oameni care de cȃte ori se confruntă cu o situaţie dificilă, se 

străduiesc din greu să o rezolve singuri. Astfel de persoane nici măcar nu-şi pun problema că ar 

putea cere ajutor: fie că li se pare că e un punct de mȃndrie să se descurce singuri, fie că au 

percepţia că ar fi luaţi în rȃs dacă ar întreba, fie sunt convinşi că cei din jur ori nu ar avea 

disponibilitatea, ori competenţa de a oferi vreo informaţie sau ajutor util. Fără a le desconsidera 

eforturile, care sunt absolut meritorii, aş spune că astfel de persoane cheltuiesc de multe ori foarte 
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mult timp şi energie pentru a afla singuri lucruri deja știute de cel de alături. De fapt astfel de 

persoane nu-şi folosesc eficient resursele sociale; iar acest lucru este în final păgubos. Ca să fac o 

comparaţie, e ca şi cȃnd aş decide să mă îmbrac folosindu-mă doar de o singură mȃnă. Da, probabil 

o pot face, şi cȃnd am avut o mȃnă bandajată de la vreo tăietură am şi făcut-o, dar de ce aş pierde 

timpul încheindu-mi nasturii doar cu dreapta şi lăsȃnd stȃnga nefolosită? 

 

Cele de mai sus se referă la tipul de ajutor numit în psihologie suport social instrumental respectiv 

obţinerea de la cei din jur de informaţii şi/sau ajutor practic (de la „cine are contactul unui 

instalator?” pȃnă la „poate cineva să vină să mă ajute să mult mobila?”). 

Dacă vorbim de dificultăţi emoţionale, cu atȃt mai puţin cei din categoria de mai sus vor apela la 

suport din partea celor apropiaţi. Poate pentru că nu se simt bine dezvăluindu-şi vulnerabilităţile, 

poate pentru că se tem că i-ar încărca pe ceilalţi, sau poate că au fost educaţi să nu împărtăşească, 

motivaţiile sunt multe, dar, cȃnd suferă, aceşti oameni suferă în singurătate, iar asta este deosebit de 

greu. De multe ori aceştia somatizează, sau recurg, pentru descărcarea tensiunilor emoţionale la alte 

mecanisme, tot dezadaptive: despre aceasta am vorbit mai mult aici. 

 

La polul opus acestei categorii sunt cei care se bazează doar pe ceilalţi în caz că traversează 

momente dificile. Ei sunt aceia care întreabă orice; de fapt nici nu cred şi nici nu sunt obişnuiţi să 

facă vreun efort pentru a găsi singuri vreo informaţie, şi de multe ori odată aflată, nici nu o notează 

pentru folosire viitoare, pentru că e mai simplu să întrebe din nou. Rezultatul este că îi asaltează 

constant pe cei din jur, ajungȃnd de multe ori agasanţi. Ei se pun mental în postura unor copii 

neajutoraţi, şi nu se mai comportă ca un adult în interacţiunile interpersonale. 

Şi la nivel emoţional procesul este acelaşi: de cȃte ori ceva li se pare mai puţin bun, nedrept, 

incorect, neaşteptat (în sens rău), aceştia au nevoie de sprijinul celorlalţi de la care aşteaptă alinare, 

reasigurare, într-un cuvȃnt preluarea poverii lor emoţionale. 

Nevoia lor de suport este atȃt de mare încȃt de la un punct încolo consideră că ceilalţi le datorează 

acest sprijin şi – în loc să mulţumească atunci cȃnd l-au primit – nu exprimă decȃt reproş atunci 

cȃnd nu le-a fost oferit. 

Pentru că astfel de persoane nu îşi asumă de loc responsabilitatea pentru sine, ele încep nu doar să 
devină extrem de posesive în ceea ce priveşte timpul şi energia celor din jur, ci şi uită că la rȃndul 

lor ar mai avea cȃte ceva de făcut pentru ceilalţi. Dacă cineva le-a spus că s-ar putea să facă ceva 

pentru ei, acest lucru e luat ca o promisiune fermă şi – daca nu se îndeplineşte – persoana în cauză 

este acuzată; în schimb dar dacă ei nu au făcut ceva (din neglijenţă, pentru că au uitat, sau pentru că 

nici măcar nu şi-au luat în serios promisiunea) atunci există scuza că au avut probleme – pentru că 

ei chiar nu se cred legaţi de promisiuni aşa cum îi consideră pe ceilalţi. 

 

O astfel de abordare a lumii este aducătoare de suferinţa şi pentru cel/cea în cauză şi pentru ceilalţi. 

Pentru persoana care se bazează prea mult pe alţii această politică este incapacitantă, duce la 

minarea încrederii în sine şi a capacităţii de a se adapta, dar şi la o părere foarte amară în legătură cu 

oamenii în general. Dacă persoana crede că i se datorează mereu sprijin necondiţionat, evident nu 

va vedea decȃt cazurile în care nu îl primeşte, şi de fiecare dată va suferi masiv, pentru că nici nu şi-

a format şi dezvoltat mecanisme de autoreglare proprii. Pentru cei din jur o astfel de persoană este 

greu de „dus”: nu doar că are veşnic cerinţe, dar nici nu pare a aprecia ce a primit şi nici nu oferă 

vreo soliditate în relaţia interpersonală, nu consideră că are vreo responsabilitate sau că ar fi de 

oferit o oarecare reciprocitate. De fapt persoana în cauză se comportă ca un copil care îi investeşte 

(fără a le cere în vreun fel acceptul) pe toţi cei din jur cu calitatea de părinte. 

Cum ar fi să facem să fie bine? 

Ca de obicei în psihologie, calea de mijloc este cea mai folositoare. 
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Odată ce o persoană a devenit adultă (adică pe la 17-18 ani) ar trebui să îi devină clar că îndatorirea 

părinţilor de a o sprijini s-a încheiat. Da, părinţii mai pot oferi şi de-a lungul vieţii de tȃnăr adult (şi 

majoritatea o şi fac) dar asta este un dar şi nu ceva ce este datorat, la care tȃnărul să se simtă 

îndreptățit (după cum nici părinţii nu ar trebui să se simtă îndreptăţiţi la atenţia constantă a tȃnărului 

adult). La fel se întȃmplă şi cu cei din jur: prieteni, colegi, rude – dacă ne oferă suport de orice fel e 

bine nu doar să îl primim, ci şi să îl apreciem ca ceva ce oamenii ne-au dat din propria lor dorinţă (şi 

nu pentru că aveau vreo obligaţie) şi să mulţumim pentru el. 

 

A considera însă că acest suport nu e de folos, nu trebuie apelat la el pentru că ne facem obligaţii, 

sau pentru că asta ne-ar pune într-o poziţie mai slabă faţă ce cei din jur este la fel de dezadaptiv: 

oamenii sunt fiinţe sociale, iar societatea umană funcţionează pe baza întrajutorării (de fapt asta stă 

la originea diviziunii muncii). A te priva, din varii motive, şi de suportul social instrumental şi de 

cel emoţional conduce nu doar la consum mult prea mare de energie pentru rezolvarea unor situaţii 

care s-ar simplifica mult cu ajutor, dar şi la un sentiment de amărăciune şi frustrare. 

Am auzit multe din persoanele care nu cer ajutor niciodată făcȃnd comentarii amare: „uite cȃt ajutor 

primeşti tu, iar la mine nu vine nimeni!”. Şi poate că aşa şi este, dar … eu obişniesc să cer ajutor 

atunci cȃnd apreciez că cei din jur mi-l pot oferi fără ca asta să le disturbe major existenţa proprie. 

De fapt cei care vor să facă totul singuri probabil că în sinea lor visează la acest ajutor dar ar vrea să 

vină de la sine, ceilalţi să observe necazurile lor şi să le ofere spontan sprijinul. Pe care, în mod 

paradoxal, de multe ori ei îl refuză. 

 

Ar fi să cerem ajutor atunci cȃnd ştim că este la îndemȃna celor din jur să ni-l ofere: mai întȃi să îl 

cerem, apoi să mulţumim dacă l-am primit, şi mai ales să nu apreciem negativ o persoană care ne-a 

refuzat: nu avem de unde să ştim cu ce se confruntă la rȃndul ei, şi în ce măsură cererea, care nouă 

ni se pare simplă, pentru cel în cauză nu este – în acel moment – copleşitoare. 
sursa: republica.ro, autor Livia Butac, 2023 

 

 

 „Fata cu ochii larg deschiși”: un instrument educațional pentru părinți și 

profesori, care sprijină discuții sensibile despre război cu copiii, carte lansată 

de Comisia Europeană (P) 
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Campanie pentru drepturile victimelor războiului de agresiune asupra Ucrainei_Comisia Europeană 

Cartea va fi distribuită către școli, biblioteci și asociații de sprijin, dar este disponibilă și în format digital 

pe site-ul campaniei „Keep your eyes open”. Cartea poate fi descărcată de pe  site-ul campaniei 

(https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania). Cartea „Fata cu ochii larg deschiși” este 

disponibilă în prezent în 13 limbi (engleză, franceză, olandeză, bulgară, croată, cehă, estonă, maghiară, 

letonă, poloneză, română, slovacă și ucraineană). 

 

Destinată copiilor cu vârste cuprinse între șapte și zece ani, precum și părinților și profesorilor de 

învățământ primar, această carte transmite un mesaj puternic despre compasiune, solidaritate și 

sprijin. Este o resursă valoroasă, într-un format accesibil, care stă la baza unei discuții despre 

impactul complex al războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. 

 

„Fata cu ochii larg deschiși” spune povestea unui copil refugiat din Ucraina care se împrietenește cu 

o fetiță extrem de perspicace, în noua ei școală din România. Prin călătoria lor, cartea ilustrează 

importanța de a fi atent la ceilalți și de a le oferi sprijin în procesul de integrare într-o țară nouă, în 

special după ce au fugit de război. 

 

Majoritatea victimelor de război din Ucraina care se refugiază în țările UE sunt femei și copii. Iar 

acești copii merg la școală în comunitatea gazdă, aceasta devenind unul dintre primele puncte de 

contact între populația locală și refugiați. 

 

Nu închide ochii la nevoile victimelor sau martorilor unor crime de război 

 

Copiii care fug de război: peste 5 milioane de copii au fost strămutați de războiul din Ucraina, atât 

în interiorul, cât și în afara țării. Copiii care au fost strămutați sunt expuși unui risc crescut de abuz 

și de suferință psihologică ca urmare a experiențelor legate de război și a separării de membrii 

familiei. 

 

Cum puteți folosi cartea: 

 Organizați sesiuni de lectură a cărții SAU o lectură în direct a cărții prin intermediul 

rețelelor sociale; 

 Înregistrați lecturile cărții și distribuie-le pe rețelele sociale; 

 Puneți cartea în evidență într-un spațiu public, la birou, la târgul de carte, etc; 

 Facilitați discuții despre cartea și mesajul ei; 

 Folosiți cartea ca instrument de învățare în cadrul curriculumului școlar; 

 Distribuiți versiunea online a cărții prin intermediul rețelelor sociale; 

 Includeți informații despre carte într-un buletin informativ (versiune pe hârtie sau digitală 

 

Cartea a fost concepută ca o extensie a campaniei „Cu ochii larg deschiși”, desfășurată de Comisia 

Europeană pentru a crește conștientizarea drepturilor victimelor în UE. Această campanie globală 

face parte din prima Strategie a UE privind Drepturile Victimelor, care își propune să se asigure că 

victimele tuturor infracțiunilor înțeleg cum să își exercite drepturile fundamentale și știu unde să 

ceară sprijin. 

 

Cartea „Fata cu ochii larg deschiși” promovează solidaritatea și recunoaște că oamenii care fug de 

război au nevoie de sprijin și atenție specială. Unii dintre ei pot fi victime ale infracțiunilor legate de 

război, cu drepturi acoperite de UE. 
sursa: https://www.edupedu.ro/ 

 

https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania
https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania/crime/war_related_crimes?pk_source=ads&pk_medium=advert&pk_campaign=victims_war_%E2%80%93_edupedu-romania_-_ro#crime-book
https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania/crime/war_related_crimes?pk_source=ads&pk_medium=advert&pk_campaign=victims_war_%E2%80%93_edupedu-romania_-_ro#crime-book
https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania/crime/war_related_crimes?pk_source=ads&pk_medium=advert&pk_campaign=victims_war_%E2%80%93_edupedu-romania_-_ro#crime-book
https://victims-rights.campaign.europa.eu/ro/country/romania/crime/war_related_crimes?pk_source=ads&pk_medium=advert&pk_campaign=victims_war_%E2%80%93_edupedu-romania_-_ro#crime-book


7 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.38, anul 11, saptamana 6 – 12 noiembrie 2023 

 Tehnologia – sprijin pentru persoanele cu dizabilități auditive   

 
Lyric Opera of Chicago utilizează tehnologia pentru a le oferi spectatorilor cu deficiențe de auz 

posibilitatea de a asculta live spectacolele sale. 

 

Spectatorii cu probleme de auz îmbracă în timpul evenimetului o bluză specială (denumită 

SoundShirt) care vibrează în sincron cu sunetul de pe scenă și este conectată și la boxele orchestrei 

audiind în acest fel muzica live. 

 

 
sursa foto: www.chicago.suntimes.com 

 

Deocamdată sala de operă dispune de 16 bluze, dar își dorește să extindă această inițiativă 

multiplicând numărul lor în stagiunile viitoare. 
sursa: Intersecția de bine, nataliaseremet 

 

 

 Cursuri pentru ONG-uri 

 
Cursurile sunt lansate de Asociația Young Initiative (https://www.younginitiative.org), se adresează 

managerilor, angajaților și voluntarilor din organizațiile non-profit și pot fi accesate online, oriunde 

și oricând. 

 

Tematica cursurilor: 

1. Reziliență Organizațională 

2. Bună Guvernare 

3. Comunicare Nonprofit 
sursa: Intersecția de bine, nataliaseremet 

 

https://substack.com/redirect/d598ad38-6aa7-4ce5-88f4-05c17bd5a197?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
https://substack.com/redirect/d598ad38-6aa7-4ce5-88f4-05c17bd5a197?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
http://www.chicago.suntimes.com/
https://substack.com/redirect/40da9998-7118-48bb-beb8-4f5709f6d187?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
https://substack.com/redirect/b41e1249-d41a-4947-af2d-8b19226cee66?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
https://substack.com/redirect/6e133360-c05b-466d-b2a4-591567f0a2ec?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
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 10 noiembrie - Ziua Internațională "Nu mă uita"  
 

Oamenii vor uita ce ai spus, vor uita ce ai făcut, dar nu vor uita niciodată 

cum i-ai făcut să se simtă.... 

 

 

Să te uiţi, să nu mă uiţi, 

Să te uit, să nu mă uit, 

Să uităm, să ne uităm, 

Uite-mă, uită-mă, 

Nu mă uita, de nu mă uita, 

Floare de nu-mă-uita, 

Floare. 
 

                                                    Floare de nu mă uita, Marius Tucă, volumul  "Pe tine te", 2014 

 

 

                                     Toți pentru unul, unul pentru toți! 


